
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2105              del  11/12/2018 

Determina n. 1816           del 12/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI PER LE ATTIVITÀ DI 

PROMOZIONE DELLA LETTURA NEL PERIODO NATALIZIO. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
2105 del 11/12/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” ha lo scopo principale di soddisfare il bisogno culturale 

della popolazione alla pubblica lettura, all’informazione e allo studio, finalità che si realizzano 

mediante la consultazione in sede e il prestito a domicilio del patrimonio bibliotecario; 

− la biblioteca deve mantenere costantemente aggiornato il suo patrimonio librario al fine di rispondere 

in maniera adeguata alle finalità istituzionali di servizio, con l’evidente scopo di essere un continuo 

punto di riferimento culturale per la cittadinanza e il territorio limitrofo; 

Considerato che: 

− la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, ogni 

anno realizza iniziative finalizzate alla promozione della lettura ed alla valorizzazione del servizio 

bibliotecario; 

− con l’approssimarsi del periodo natalizio, la Biblioteca ha programmato la realizzazione di iniziative 

ludico-formative rivolte agli alunni delle scuole elementari di Barletta e a favore dei piccoli utenti, al 

fine di incrementare l’attività di promozione della lettura e continuare a mantenere vivo il rapporto 

con le scuole primarie; 

− a tal uopo è stata programmata la consueta attività di promozione della lettura dal titolo “Storie sotto 

l’albero” rivolta agli alunni delle classi 1a - 2a appartenenti alle scuole elementari della città, in cui i 

bambini, guidati all’ascolto di filastrocche, leggende e storie sul Natale, saranno proiettati 

nell’atmosfera magica della festa più bella dell’anno; 

− l’VIII Commissione Consiliare Permanente “Cultura e Pubblica Istruzione”, in prossimità delle 

festività natalizie, ha espresso la volontà di realizzare un’iniziativa dal titolo “Tombola dei libri per 

bambini”, coinvolgendo per gli aspetti organizzativi la Biblioteca Comunale; 

− la “Tombola dei libri per bambini”, così come determinato nel verbale dell’VIII Commissione n.7 del 

14/11/2018, sarà realizzata in Biblioteca nelle giornate del 15 e 16 dicembre e sarà rivolta ai piccoli 

utenti di età scolare, ai cui saranno attribuiti premi in libri  del genere pop-up, illustrati, classici e  

riguardanti personaggi ed avvenimenti significativi della storia cittadina finalizzati alla valorizzazione 

della memoria identitaria della città, selezionati con particolare attenzione in considerazione dell’età 

dei partecipanti;  

− per la realizzazione dell’attività di promozione della lettura denominata “Storie sotto l’albero” è 

necessario provvedere all’acquisto di novità editoriali con a tema il Natale, per disporre di un numero 

sufficiente di libri da mostrare per la lettura alle scolaresche, oltre che renderli disponibili per il 

prestito agli utenti in questo particolare periodo dell’anno; 

− è necessario, altresì, acquistare un sufficiente numero di libri pop-up, illustrati, classici e riguardanti 

personaggi ed avvenimenti significativi della storia cittadina, per costituire i premi da mettere in palio 

per la “Tombola dei libri per bambini”; 

Rilevato che: 

− le librerie locali, “Punto Einaudi” e “La Penna blu”, notoriamente le più attrezzate e fornite della città, 

hanno inviato le comunicazioni di disponibilità alla fornitura di novità editoriali con una sconto del 

17% sul prezzo di copertina, introitate rispettivamente con prot.n.32824, prot.n.32827 del 30/04/2018; 

− la Rotas di Barletta, editrice qualificata in pubblicazioni inerenti la storia, la memoria e l’identità 

cittadina, ha inviato con nota del 6/12/2018, introitata pari data con prot.n.92068, una proposta di 

acquisto di volumi con uno sconto sulla fornitura del 20%; 

 

Atteso che per l’acquisizione di novità editoriali da utilizzare nelle iniziative natalizie è necessario procedere 

all’acquisto diretto, al fine di prendere visione dei libri direttamente, in particolare per la tipologia “libri per 

sezione ragazzi” che necessitano di un’attenzione particolare per la parte grafica e illustrativa e per le forme e 

caratteristiche tipografiche del prodotto; 



 

Considerato, inoltre, che la spesa complessiva per la fornitura di novità editoriali da utilizzare nelle iniziative 

natalizie ammonta ad € 1.460,00 e dovrà essere imputata sul cap. 3780326 del bilancio 2018; 

 

Ritenuto, inoltre che: 

− per la fornitura di che trattasi, si possa ricorrere all’art.36, comma 2, lettera a);  

− ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture è indicato accanto ad ogni singolo fornitore nel prospetto di sotto riportato: 

• Libreria “Punto Einaudi” CIG ZE0263FBB5 

• Libreria “Penna Blu”  CIG ZCE263FBC2 

• Editrice Rotas   CIG Z94263FBD0 

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018-2020; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE le offerte presentate dalle librerie locali “Punto Einaudi, “La Penna blu” e 

dall’Editrice Rotas di Barletta, introitate rispettivamente con prot.n.32824, prot.n.32827 del 

30/04/2018 e n.92068 del 06/12/2018; 

1. DI AFFIDARE le forniture in oggetto alle Librerie locali “Punto Einaudi” e “La Penna blu” ed 

all’Editrice Rotas di Barletta, necessarie per la realizzazione di iniziative ludico-formative di 

promozione della lettura rivolte ai piccoli utenti della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, in 

occasione delle festività natalizie;  

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.460,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74/c 

del DPR n.633/1972) sul cap.3780326 del Bilancio di previsione 2018 alle librerie locali “Punto 

Einaudi” e “La Penna blu” ed Editrice Rotas, necessaria per l’acquisto delle novità editoriali da 

utilizzare nelle iniziative natalizie; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE alle librerie affidatarie la somma pro capite di € 550,00 (IVA assolta 

dall’editore ai sensi dell’art.74/c del DPR n.633/1972) ed alla Casa Editrice Rotas la somma di € 

360,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74/c del DPR n.633/1972), a fornitura  effettuata e a 

presentazione di regolare documentazione fiscale, previa attestazione di eseguita prestazione 

verificata dal Servizio Biblioteca e liquidata dal Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

4. DARE ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione dei codici identificativi di gara 

corrispondenti ad ognuna delle librerie fornitrici, come di seguito specificato: 

libreria “Punto Einaudi” CIG ZE0263FBB5 

libreria “Penna Blu”  CIG ZCE263FBC2 

Casa Editrice Rotas  CIG Z94263FBD0 

1) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 



2) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

3) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’Albo pretorio Informatico; 

4) DI DARE ATTO che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo Pretorio informatico; 

5) DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione n.9, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

                       Dott.ssa Santa Scommegna 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1816 del 12/12/2018

13/12/2018Data: Importo: 550,00

Oggetto: FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NEL PERIODO NATALIZIO -
impegno in favore della libreria Punto Einaudi

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 34.660,00
26.169,03

550,00
26.719,03

7.940,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.460,00

5.000,00

550,00

5.550,00

Disponibilità residua: 910,00

Capitolo: 3780326

Oggetto: Acquisto libri biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2018 2790/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2790/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2790/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/12/2018

ZE0263FBB5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1816 del 12/12/2018

13/12/2018Data: Importo: 550,00

Oggetto: FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NEL PERIODO NATALIZIO -
impegno di spesa in favore della libreria Penna Blu

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 34.660,00
26.719,03

550,00
27.269,03

7.390,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.460,00

5.550,00

550,00

6.100,00

Disponibilità residua: 360,00

Capitolo: 3780326

Oggetto: Acquisto libri biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2018 2791/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2791/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2791/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/12/2018

ZCE263FBC2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1816 del 12/12/2018

13/12/2018Data: Importo: 360,00

Oggetto: FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NEL PERIODO NATALIZIO.
IMPEGNO IN FAVORE DELLA CASA EDITRICE ROTAS

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 34.660,00
27.269,03

360,00
27.629,03

7.030,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.460,00

6.100,00

360,00

6.460,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3780326

Oggetto: Acquisto libri biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2018 2792/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2792/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2792/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 13/12/2018

Z94263FBD0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2105

FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NEL
PERIODO NATALIZIO.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 1816
12/12/2018Data adozione:

13/12/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  12/12/2018                          N°  1816 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/12/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/01/2019 

 

 

Barletta, lì 18/12/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


